
                

 

Αθήνα,  08 Σεπτεμβρίου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Θέμα: « Καμπανάκι από Financial Times και Elon Musk για το δημογραφικό 

στην Ελλάδα. Η κυβέρνηση πού βρίσκεται σε όλα αυτά ;» 

 

 Η Ελλάδα μας, η πατρίδα με την αιώνια Ιστορία και την ανεκτίμητη πολιτιστική 

παρακαταθήκη, βρίσκεται αντιμέτωπη με μία από τις μεγαλύτερες προκλήσεις του 21ου 

αιώνα: το δημογραφικό ζήτημα. Το φαινόμενο αυτό δεν είναι πια μια απλή στατιστική ή 

ένας ξηρός αριθμός γεννήσεων και θανάτων· είναι η ίδια η ύπαρξη και η συνέχεια του 

Έθνους που τίθεται υπό αμφισβήτηση.  

 Η πρόσφατη εκτενής ανάλυση των « Financial Times », ενός εκ των κορυφαίων 

διεθνών μέσων ενημέρωσης, δεν αφήνει περιθώρια παρερμηνειών: η Ελλάδα γηράσκει 

και συρρικνώνεται. Το ρεπορτάζ υπογραμμίζει την τραγική πορεία που έχει λάβει η 

χώρα, με κλειστά σχολεία, ερημωμένα χωριά και έναν πληθυσμό που συρρικνώνεται 

ταχύτατα.  

 Την ίδια στιγμή, η είδηση αυτή συγκλόνισε και τον Elon Musk , μια 

προσωπικότητα παγκοσμίου βεληνεκούς , γνωστή για την εθνική του ευαισθησία , ο 

οποίος δημόσια κατήγγειλε την ελληνική δημογραφική κρίση, κάνοντας λόγο για 

«θάνατο της Ελλάδας».  

 Κι όμως, την ώρα που η διεθνής κοινή γνώμη σοκάρεται, η κυβέρνηση της Νέας 

Δημοκρατίας παρακολουθεί με απαράδεκτη απάθεια. Ούτε ένα ουσιαστικό σχέδιο, ούτε 

ένα εμπνευσμένο όραμα, ούτε ένα μέτρο που να δίνει ελπίδα στον ελληνικό λαό ότι θα 

αναγεννηθεί το Έθνος μας. Ο δημογραφικός μαρασμός δεν είναι ζήτημα που χωρά 

αναβολές, ούτε μπορεί να αντιμετωπιστεί με επικοινωνιακά πυροτεχνήματα. Είναι το 

μέλλον της Ελλάδας που διακυβεύεται.  

 Η Πατρίδα δεν μπορεί να περιμένει άλλο. Το δημογραφικό δεν είναι στατιστικό 

μέγεθος, είναι το αύριο της Ελλάδας.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός : 

1. Ποια άμεσα μέτρα στήριξης της ελληνικής οικογένειας σκοπεύει να λάβει η 

κυβέρνηση ώστε να ανακουφιστούν τα νέα ζευγάρια και να ενθαρρυνθούν οι γεννήσεις; 

2. Ποιο είναι το μακροπρόθεσμο εθνικό σχέδιο για το δημογραφικό, το οποίο θα πρέπει 

να υπερβαίνει κυβερνητικές θητείες και να αποτελεί εθνική στρατηγική;   

3. Πώς απαντά η κυβέρνηση στην ανησυχία που καταγράφουν διεθνή μέσα όπως οι 

Financial Times και προσωπικότητες όπως ο Elon Musk, οι οποίοι κρούουν τον 

κώδωνα του κινδύνου για τον αφανισμό της Ελλάδας; 

4. Γιατί η Νέα Δημοκρατία επιδεικνύει αυτή την εγκληματική αδράνεια, αφήνοντας να 

χαθεί πολύτιμος χρόνος, ενώ οι αριθμοί και η πραγματικότητα καταρρακώνουν κάθε 

αυταπάτη; 

5. Θα αναλάβετε επιτέλους την ευθύνη να καταρτίσετε μία ολοκληρωμένη εθνική 

δημογραφική πολιτική, που θα δώσει ξανά προοπτική, ελπίδα και δύναμη στον ελληνικό 

λαό;  
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